ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю Ярославской
областной Думы

Советская ул., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефон (4852) 49-06-01, АТСВ 876104

Факс (4852) 49-06-00,

А.Д. Константинову

11йр://\у\у\^.уаго51ау1.izbirkom.ru
e-mail: info@ikyo.ru

ОКПО 39183229, ОГРН 1027600690721
ИНН/КПП 7604034037/76040100]

SD. //.

На № от

О законодательной инициативе

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области
Избирательная комиссия Ярославской области вносит в Ярославскую
областную Думу проект закона Ярославской области «О внесении изменений
в Закон Ярославской области «Об Избирательной комиссии Ярославской
области».

Официальным представителем Избирательной комиссии Ярославской
области по указанным законопроектам назначен председатель комиссии
О.Ю. Захаров.

Приложение: на ^ л.

Уважаемый Алексей Дмитриевич!

Заместитель председателя
•с;

С.В. Фефилин

Варягин Евгений Михайлович
(4852) 49-06-45

Ярославская областная Дума

Вх.№ i O i i на ^

Дата

листах

mailto:info@ikyo.ru

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 ноября 2020 года № 169/1017-6

г. Ярославль

О внесении в Ярославскую областную Думу в порядке
законодательной инициативы проекта закона Ярославской области «О
внесении изменений в закон Ярославской области «Об Избирательной

комиссии Ярославской области»

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области
Избирательная комиссия Ярославской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной
инициативы проект закона Ярославской области «О внесении изменений в
Закон Ярославской области «Об Избирательной комиссии Ярославской
области» (прилагается).

2. Назначить председателя Избирательной комиссии Ярославской
области Захарова О.Ю. официальным представителем Избирательной
комиссии Ярославской области при рассмотрении в Ярославской областной
Думе данного проекта закона.

3. Направить настоящее постановление в Ярославскую областную Думу.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Избирательной комиссии Ярославской области в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Избирательной комиссии Ярославской области
Фефилина С.В.

Председатель
Избирательной комиссии
Ярославской области О.Ю. Захаров

Секретарь
Избирательной комиссии
Ярославской области Н.И. Жучкова

Post 1017-6

Проект вносит
Избирательная комиссия

Ярославской области

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ярославской области
«Об Избирательной комиссии Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2020 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 07.11.2014 № 68-з «Об

Избирательной комиссии Ярославской области» (Документ-Регион, 2014, 11
ноября, № 93) следующие изменения:

1) в статье 7:
а) пункт 2 части 1 признать утратившим силу;
б) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«В случае досрочного прекращения полномочий Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Ярославской
областной Думы право внесения предложений по кандидатурам в состав
Избирательной комиссии Ярославской области сохраняется за
политическими партиями, выдвинувшими списки кандидатов, допущенные к
распределению депутатских мандатов в Г осударственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации, Ярославской областной Думе последнего
созыва, при этом указанные предложения подлежат рассмотрению в порядке,
предусмотренном пунктом 7 статьи 23 Федерального закона.»;

2) в статье 9:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае досрочного прекращения полномочий члена

Избирательной комиссии Ярославской области с правом решающего голоса,
назначенного по представлению политической партии, список кандидатов
которой допущен к распределению депутатских мандатов в Г осударственной
Думе Федерального Собрания Российской Федерации либо Ярославской
областной Думе созыва, действующего на момент досрочного прекращения
полномочий члена Избирательной комиссии Ярославской области с правом
решающего голоса в соответствии с пунктом 7 статьи 23 Федерального

2

закона, вакантное место замещается по представлению той же политической
партии (если соответствующая кандидатура ею представлена в сроки,
установленные Федеральным законом).»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Политическая партия, по предложению которой назначен член

Избирательной комиссии Ярославской области с правом решающего голоса в
соответствии с пунктом 7 статьи 23 Федерального закона, вправе внести в
назначивший этого члена комиссии орган мотивированное представление о
досрочном прекращении полномочий этого члена Избирательной комиссии
Ярославской области. Вместе с представлением о досрочном прекращении
полномочий члена Избирательной комиссии Ярославской области
политической партией должно быть внесено предложение по кандидатуре
нового члена Избирательной комиссии Ярославской области. При отсутствии
такого предложения представление о досрочном прекращении полномочий
члена Избирательной комиссии Ярославской области рассмотрению не
подлежит. Представление о досрочном прекращении полномочий члена
Избирательной комиссии Ярославской области и предложение по
кандидатуре нового члена Избирательной комиссии Ярославской области
утверждаются решением уполномоченного на то уставом политической
партии постоянно действующего руководящего органа политической партии
или ее регионального отделения. Указанное представление не может быть
внесено в течение одного года после назначения члена Избирательной
комиссии Ярославской области, за один год до окончания срока полномочий
Избирательной комиссии Ярославской области, в период, который начинается
за шесть месяцев до указанного в пункте 3 статьи 10 Федерального закона дня
голосования на выборах, в подготовке и проведении которых в соответствии
с законом участвует Избирательная комиссия Ярославской области, в период
соответствующей избирательной кампании, а также в период избирательной
кампании на иных выборах, кампании референдума, в подготовке и
проведении которых участвует Избирательная комиссия Ярославской
области.»;

3) в статье 16:
а) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Член Избирательной комиссии Ярославской области с правом

решающего голоса может быть освобожден от обязанностей члена
Избирательной комиссии Ярославской области до истечения срока своих
полномочий по решению органа, его назначившего, на основании
мотивированного представления политической партии о досрочном
прекращении его полномочий, внесенного в соответствии с пунктом 3̂  статьи
22 Федерального закона.»;

б) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Орган, назначивший члена Избирательной комиссии Ярославской

области с правом решающего голоса, в отношении которого политической
партией внесено представление о досрочном прекращении полномочий в
соответствии с пунктом 3̂  статьи 22 Федерального закона, принимает

3

решение о досрочном прекращении полномочий члена Избирательной
комиссии Ярославской области и назначении нового члена Избирательной
комиссии Ярославской области либо об отказе в удовлетворении
представления о досрочном прекращении полномочий не позднее чем в
месячный срок со дня получения представления о досрочном прекращении
полномочий члена Избирательной комиссии Ярославской области и
предложения по кандидатуре нового члена Избирательной комиссии
Ярославской области. Орган, назначивший члена Избирательной комиссии
Ярославской области с правом решающего голоса, в отношении которого
политической партией внесено представление о досрочном прекращении
полномочий в соответствии с пунктом 3̂  статьи 22 Федерального закона,
информирует политическую партию о принятом в соответствии с настоящей
частью решении.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор
Ярославской области Д-Ю. Миронов

« » 2020 г.

№

4

Пояснительная записка
к проекту закона Ярославской области

«О внесении изменений в Закон Ярославской области
«Об Избирательной комиссии Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон
Ярославской области «Об Избирательной комиссии Ярославской области»
(далее - проект закона, законопроект) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации».

Принятие данного проекта закона вызвано необходимостью приведения
Закона Ярославской области «Об Избирательной комиссии Ярославской
области» в соответствие с последними изменениями федерального
законодательства о выборах (Федеральный закон от 27 февраля 2020 года №
27-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 267-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

Так, Федеральным законом от 27 февраля 2020 года № 27-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» в связи с признанием пункта 17 статьи 35 Федерального закона
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»
утратившим силу, вносятся изменения в федеральные законы, содержащие
ссылки на данный пункт статьи.

Указанные изменения в законодательстве предлагается отразить в
статьях 7, 19 Закона Ярославской области «Об Избирательной комиссии
Ярославской области», исключив данную ссылку.

Также Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 267-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» определено, что политическая партия, по предложению которой
назначен член избирательной комиссии, вправе внести в назначивший его
орган мотивированное представление о досрочном прекращении полномочий
этого члена комиссии. Вместе с представлением о досрочном прекращении
полномочий члена комиссии политической партией должно быть внесено
предложение по кандидатуре нового члена комиссии. При отсутствии такого
предложения представление о досрочном прекращении полномочий члена
комиссии рассмотрению не подлежит. Указанные положения предлагается
предусмотреть в статье 16 Закона Ярославской области «Об Избирательной
комиссии Ярославской области».

Принятие проекта закона не повлечет увеличения расходов (снижение
доходов) областного бюджета и не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.